
 

 
 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 

เรื่อง หลักเกณฑ์การคดัแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖4 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 

อำเภอแม่วาง  จังหวดัเชยีงใหม ่

 

 



บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบา้นกาด 

เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยกมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖4 
 
 

หลักการ 

ให้มีข้อบญัญัติว่าด้วยหลกัเกณฑก์ารคัดแยกมลูฝอย 

 

 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยในปัจจุบันไม่ถูกต้องด้วยหลักเกณฑ์  สุขลักษณะ  ซึ่งอาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของประชาชน  ฉะนั้นการจัดการมูลฝอยที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะ  จะควบคุมและ
ป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรคและไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน  รวมถึงไม่ก่อให้เกิด
มลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย  ซึ่งการจัดการมูลฝอยมีข้ันตอนการดำเนินการหลายข้ันตอนตั้งแต่การคัดแยก  
การเก็บขน  และการกำจัด  จึงสมควรกำหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และมาตรการคัดแยกมูลฝอยประชาชน
ดำเนินการเพื่อการบริหารจัดการมูลฝอย  จึงตราข้อบัญญัตินี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การคัดแยกมลูฝอย พ.ศ.2564 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดแยก
มูลฝอย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล ( ฉบับที่  5 )         
พ.ศ. 2546 และมาตรา 34/3 (2) แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดและนายอำเภอแม่วางจึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดแยก
มูลฝอย พ.ศ. 2564” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3  ข้อบัญญัติน้ี 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก ภาชนะ   

ที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่ เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่นและ
หมายความถึงมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยที่ย่อยสลายได้ง่าย เช่น ซากหรือช้ินส่วนของพืชและสัตว์   
มูลสัตว์ เศษอาหาร หรือมูลฝอยอื่น ๆ ที่ย่อยสลายได้ง่าย 

“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลบัมาใช้ใหม่หรอืนำมาผลิตเปน็
ผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เช่น แก้ว กระดาษ  โลหะ พลาสติก และวัสดุอื่น ๆ (ตามที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
กำหนดให้เหมาะสมกับบริบทของพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินน้ัน) 

“มูลฝอยที่เป็นพษิหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า  มูลฝอยที่ปนเปื้อนหรือมีส่วนประกอบของ
วัตถุที่อาจเป็นอันตรายหรือกระทบต่อสุขภาพอนามัยของบุคคล หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เช่น หลอดไฟ 
ถ่ายไฟฉาย แบตเตอรี่ กระป๋องหรือภาชนะอื่นใดที่ใช้บรรจุสารเคมี หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตราย ข้างต้น 

“มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า มูลฝอยตามประเภทอื่น นอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์ มูลฝอยที่นำ
กลับมาใช้ใหม่ หรือมูลฝอยที่เป็นพิษหรือเป็นอันตรายจากชุมชน 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ ตลาด คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้าง
อื่น ๆ  ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่ หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ เข่ือน ประตูน้ำ อุโมงค์ หรือ
ป้ายตามกำหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 

ข้อ 4 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารคัดแยกมูลฝอยแต่ละประเภท ดังนี้ 
(1)  มูลฝอยทั่วไป 
(๒)  มูลฝอยอินทรีย์ 
(๓)  มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
(๔)  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 



ข้อ 5 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารต้องบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกแล้วแต่ละประเภทตามข้อ 4 ในถุง
หรือภาชนะบรรจุมูลฝอย ให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภทของมูลฝอยนั้น 

ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องมีความทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม มีขนาดที่เหมาะสมสามารถ
เคลื่อนย้ายได้สะดวก การบรรจุมูลฝอยลงในถุงต้องมีปริมาณที่เหมาะสม ปิดถุงด้วยการมัดหรือผนึกด้วยวิธีอื่น
ใดให้มิดชิด รวมทั้งจัดการป้องกันมิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอื่นอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่น รั่วไหลออกจาก
ถุง 

ภาชนะบรรจุมูลฝอยต้องทำจากวัสดุที่แข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม การบรรจุมูลฝอยลงในภาชนะบรรจุ
มูลฝอย เช่น ถังสำหรับใส่มูลฝอย ต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม ไม่ล้นออกจากภาชนะ มีฝาปิดมิดชิดเพื่อ     
มิให้มูลฝอย น้ำ กลิ่น หรือสิ่งอื่นอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่น รั่วไหลออกจากภาชนะ และสัตว์และแมลงเข้าไป  
ในภาชนะ 

ข้อ (6)  มูลฝอยมีสภาพ ลักษณะ หรือขนาด ที่ไม่สามารถบรรจุในถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยได้ให้   
คัดแยกไว้ต่างหาก ตามประเภทของมูลฝอย โดยต้องจัดการให้ถูกสุขลักษณะ 

ข้อ 6.1 ขยะย่อยสลาย (ขยะอินทรีย์) เป็นขยะที่น่าเสีย และย่อยสลายได้ง่ายตามธรรมชาติ 
ได้แก่ เศษอาหาร เศษผัก เลือกผลไม้ ใบไม้แห้ง ซากสัตว์ ฯลฯ บริหารจัดการดังนี้  

(1)  จัดทำภาชนะกำจัดขยะเปียกของครัวเรือน (ถังขยะอินทรีย์ , ถังขยะเปียก
ครัวเรือน) 

(2)  ขุดหลุมฝัง หรือนำไปแปรรูปเป็นปุ๋ยอินทรีย์ หรือน้ำหมักอินทรีย์ 
(3)  นำไปเป็นอาหารเลี้ยงสัตว์ 
(4)  นำไปทิ้งจุดรวบรวมขยะอินทรีย์ ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินกำหนด 

ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารนำถุงหรือภาชนะบรรจุมูลฝอยที่คัดแยกประเภทไว้แล้วทิ้ง
ตามวัน เวลา และสถานที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาดเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัติน้ี ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
ข้อ 9 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกาด เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัติน้ี 

 

ประกาศ ณ วันที่     
      (ลงช่ือ) 
                           (นายบัญชา  อุทาโย) 
      ปลัดองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด  ปฏิบัติหน้าที่ 
                                นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านกาด 

          เห็นชอบ 
 

(ลงช่ือ) 
             (นายพีระศักดิ์  ธีรบดี) 
               นายอำเภอแม่วาง 
 


